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EURO

Euro  on  12  Euroopa  Liidu  riigi  ühisraha.  Eurotsooni  kuuluvad  Austria,  Belgia, 
Hispaania,  Holland,  Iirimaa,  Itaalia,  Kreeka,  Luksemburg,  Portugal,  Prantsusmaa, 
Saksamaa ja Soome.
Euro pangatähed ja mündid on käibel alates 1. jaanuarist 2002. Seitset identset euro 
pangatähte  kasutatakse  kõikides  nimetatud  riikides  ning  need  kehtivad  kogu 
eurotsoonis.  Kõigil  kaheksal  euro  mündil  on  üks  ühesugune  külg,  mis  kujutab 
müntide ühist nominaalväärtust kõigis 12 mainitud riigis, müntide teine külg on aga 
rahvuslik.  Sellele  vaatamata  on  kõik  mündid  seaduslikud  maksevahendid,  mis 
käibivad ja mida saab vahetada kogu eurotsoonis.
Vastavalt  ühinemislepingule  Euroopa  Liiduga  peavad  kõik  uued  liikmesriigid 
ühinema ka Majandus- ja Rahaliiduga ning (kriteeriumite täitmisel) võtma kasutusele 
ühisraha euro.
Praegustest EL liikmesriikidest ei ole europiirkonnaga ühinenud Inglismaa, Taani ja 
Rootsi. 
Eesti kavatseb ühineda vahetuskursimehhanismiga ja võtta euro kasutusele niipea kui 
võimalik.  Seetõttu  on  kavas  olla  europiirkonnaga  ühinemiseks  tehniliselt  valmis 
2006.aastal.

Allikas: Eesti Panga kodulehekülg

Refereeritud artiklid

EURO
Cohen, Benjamin J. Global  currency rivarly: can the euro ever challenge the 
dollar?
Journal of Common Market Studies. Vol. 41 (2003), no 4, p. 575-595.

Artikli  eesmärk  on  välja  selgitada,  millised  on  euro  kui  rahvusvahelise  valuuta 
perspektiivid. Artiklis antakse ülevaade sellest, miks euro ei saa pakkuda konkurentsi 
dollarile,  ning  nimetatakse  neli  peamist  põhjust.  Esiteks,  rahalist  käitumist 
iseloomustab püsiv inertsus, mis hoiab turul ära kiire ülemineku dollarilt eurole. Teine 
põhjus  on  äritehingute  eurodes  sõlmimise  kulukus,  mis  tõenäoliselt  ei  lange 
praegusest  dollari  tehingukulu  tasemest  palju  allapoole.  Kolmandaks  on  Euroopa 
Majandus-  ja  Rahaliitu  ilmselgelt  juba  sisse  programmeeritud  majandusaktiivsuse 
langustendents, mis mõjub negatiivselt euro väärtusele. Neljas põhjus on majandus- ja 
rahaliidu  ebaselge  juhtimisstruktuur,  mis  külvab  kahtlusi  tulevaste  eurokasutajate 
hulgas.  Mitmed  majandusteadlased,  nagu  Robert  Mundell,  Daniel  Gros,  Niels 
Thygesen  jt,  on  ennustanud  eurole  rahvusvahelise  valuutana  suurt  tulevikku. 
Arvatakse, et euro ei hakka siiski asendama USA dollarit.

Euro rahvusvahelist staatust näitab selle kasutuse ulatus. Selleks, et selgusele jõuda, 
milline  on  euro  rahvusvaheline  positsioon,  võrdleb  artikli  autor  Euroopa  valuutat 
riikide valuutadega, mida euro asendab, ja USA dollariga. Dollar jääb soositumaks 
arveldusvahendiks  maailma  kapitaliturul,  euro  on  populaarseks  muutumas 
rahvusvaheliste portfellihaldurite jaoks investeerimisvahendina.
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Rahalise  käitumise  inertsust  soodustab  erakordselt  suur  ebakindlus  alternatiivse 
valuuta  valimisel.  Kui  konkreetse  valuuta  kasutamine  on  aktsepteeritud,  siis 
jätkatakse selle tarvitamist ka olukorras, kus sellele hakkab pakkuma konkurentsi uus 
valuuta.

Võtmetegur  euro  internatsionaliseerimise  ulatuse  ja  kiiruse  puhul  on  tehingukulud 
väärtpaberiturul.  Kuni  euro  ei  suuda  pakkuda  võrreldes  dollariga 
konkurentsivõimelisemaid tehingukulusid, ei ajenda miski turul tegutsejaid väljaspool 
eurotsooni loobuma USA maksevahendist.

Euroopa Keskpank loodi Maastrichti lepinguga, et toetada liidu majanduspoliitikat ja 
säilitada seejuures hinnastabiilsust. Fiskaalpoliitikat eurotsoonis reguleerib stabiilsuse 
ja kasvu pakt, mis toetab eurot, fikseerides piirangud euroriikide eelarvepuudujäägi 
suurusele. Eelnimetatud säte ja pakt mõjuvad aga halvavalt majandusaktiivsusele EL 
liikmesriikides.

Artikli  autor  arvab,  et  euro jaoks on kõige suurem takistus  Euroopa Majandus- ja 
Rahaliidu  hägune  juhtimisstruktuur.  Selgusetu  on,  kes  vastutab  europoliitika 
koordineerimise  ja  juhtimise  eest  finantskriisi  olukorras,  kes  juhib  tegelikult 
monetaarpoliitikat. 

Benjamin J. Cohen on veendunud, et Euroopa Liidu ühisraha euro jääb domineerima 
oma regioonis, kuid maailmaturul on euro roll tagasihoidlik.

Refereerinud Maria Palts

EURO JA EUROOPA IDENTITEET
Kaelberer, Matthias. The euro and European identity: symbols, power and the 
politics of European monetary union. 
Review of International Studies. Vol. 30 (2004), no. 2, p. 161–178. 

Artiklis  hinnatakse  seoseid  raha,  kollektiivse  identiteedi  ja  Euroopa  integratsiooni 
vahel.  Käsitletakse kahte olulist küsimust:  milline on euro roll Euroopa identiteedi 
loomisele  kaasa  aitavas  projektis  ning  kas  on  olemas  piisaval  tasemel  Euroopa 
identiteeti, et toetada euro edukat toimimist. 

Esmalt  analüüsitakse traditsioonilist seost raha, rahvusriigi ja rahvusliku identiteedi 
vahel. Artikli teises osas vaadeldakse mõningaid vajakajäämisi käsitluses, mis seostab 
rahalise  ja  territoriaalse  suveräänsuse  küsimuse  rahvusliku  identiteediga.  Seejärel 
analüüsitakse seoseid euro kasutuselevõtu ja euroopaliku identiteedi konstrueerimise 
katse vahel. Neljandas osas väidetakse, et kõige põhimõttelisem identiteedi küsimus 
puudutab usaldussuhteid, ning kokkuvõtvas osas vaadeldakse, kui tugev peaks olema 
Euroopa identiteet, et luua edukas struktuur euro funktsioneerimiseks. 

M. Kaelberer väidab, et seos raha ja kollektiivse identiteedi vahel on vastastikune. 
Ühelt poolt on raha sihipärane poliitiline vahend identiteetide loomisel. Teiselt poolt 
nõuab  raha  õige  funktsioneerimine  mõningast  kollektiivset  identiteeti  selle  raha 
kasutajate seas. Riikide vääringute ühtlustamisel 19. sajandil oli raha kasutusel kui 
identiteeti loov vahend. Müntide ja kupüüride kujutised andsid poliitikule võimaluse 
propageerida oma kujutlust riigist. 20. sajandil hakkas valuuta ületama riigipiire ning 
raha mõjuvõim üle riigipiiride ulatuma. Kasvav dollariseerumine maailma eri paigus 
ja euro tarvituselevõtt  on selle protsessi kaks kõige nähtavamat fenomeni.  Käsitlus 
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“üks riik – üks raha” on osutunud liiga kitsaks, et hinnata igakülgselt seoseid raha ja 
identiteedi vahel rahvusvahelises mastaabis. 

Raha võib olla osa protsessist, mis kujundab kogukonda, ning selles tähenduses ei 
erine euro varasemate vääringute kasutamisest. Jagatud ajaloolise narratiivi kujutised 
eurorahal viitavad sellele, et osaliselt on euro katse konstrueerida Euroopa identiteeti. 
Teisalt  nõuab  raha  alati  oma  põhialusena  teataval  määral  kollektiivset  identiteeti. 
Raha on sotsiaalne suhe ja sõltub inimestevahelisest usaldusest. Usaldus tähendab, et 
vahendit,  mida  inimesed  valuutana  (kaubad,  mündid,  paberraha  jms)  kasutavad, 
aktsepteerivad ka teised ning seda saab uuesti kasutada. Moderniseerumise ajastul on 
suhe raha ja identiteedi vahel muutunud üha abstraktsemaks. Üha enam tekitatakse 
usaldust institutsioonide kaudu. Lepingulised ja kasulikkusel põhinevad kaalutlused 
võivad  tugevasti  mõjutada  omandi  ja  kollektiivse  identiteedi  tunnet.  Praegune 
Euroopa identiteedi tase on küllalt tugev, et luua soodsad tingimused euro efektiivseks 
funktsioneerimiseks. Samas tähendab raha ja identiteedi vastastikune seos seda, et see 
on tingimuslik. Kui edukas euro võib saavutada Euroopa identiteedi kõrget taset, siis 
halvasti reguleeritud euro võib tekitada täpselt vastupidise efekti – Euroopa identiteet 
ja vastastikune usaldus võivad nõrgeneda. 

Refereerinud Ülle Lepp

EURO JA FINANTSTURU INTEGRATSIOON
Askari,  Hossein;  Chatterjee,  Joydeep.  The  euro  and  financial  market 
integration. 
Journal of Common Market Studies. Vol. 43 (2005), no. 1, p. 1-11.

Artiklis käsitletakse euro mõju kapitaliturule. Euroopa Liidu rahaühik euro võeti 1. 
jaanuarist  1999.  aastast  kasutusele  eesmärgiga  suurendada  majanduskasvu  ja 
tugevdada poliitilist stabiilsust eurotsoonis. Loodeti, et euro kasutuselevõtt aitab kaasa 
Euroopa kapitalituru ühendamisele ja konkureerimisele USA turuga. Euro kasutuse 
tõttu  oleks  kapitali  maksumus  madalam,  mis  motiveeriks  Euroopa  Liidu 
majandusüksusi  tegema  finantstehinguid  eurotsoonis,  selle  asemel  et  teha 
laenutehinguid  offshore-  või  välisturgudel  euroobligatsioonide,  rahvusvaheliste  ja 
globaalsete võlakirjadega jne.

Artiklis vaadeldakse euro mõju erinevatele eurotsooni turuindikaatoritele.  Andmeid 
analüüsitakse  kolme  ajavahemiku  kaupa:  jaanuar  1992 –  detsember  1995,  jaanuar 
1996 – detsember 1998 ja kolmas jaanuar 1999 – juuni 2003. Erinevates tabelites 
võrreldakse kolme riikiderühma sõltuvusseoseid intresside nominaal- ja reaalmäärast, 
börsiindeksi kasumist ja korrigeeritud (ehk kohalikus valuutas) börsiindeksi kasumist. 
Samuti  on  tabelites  välja  toodud  ELi  riikide  keskmised  väärtpaberite  tegelike 
tulususte vahed kolme perioodi kaupa.

Sõltuvusseosed  on  intresside  nominaal-  ja  reaalmäärast  suuremad  Euroopa  Liidu 
riikide vahel. Börsiindeksi kasumi sõltuvus oli suurem EL-i riikide eurokasutajate ja 
mittekasutajate hulgas kui EL-i mittekuuluvate riikide vahel. Tabelitest 3 ja 5 on näha, 
et  sõltuvusseose  näitajad  nende  riikide  vahel,  kelle  börsiturud  ei  ole  juhitavad 
tehnoloogia,  meedia  ja  telekommunikatsiooniturgude  poolt,  on  madalamad  kui 
eurokasutaja riikide vahel.
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Artikli  kokkuvõttes  märgitakse,  et  euro  kasutuselevõtt  on  suurendanud  finantsturu 
usaldusväärsust  enamikus   euro  kasutusele  võtnud  riikides  ja  alandanud  kapitali 
maksumust.

Refereerinud Maria Palts

EUROOPA KESKPANK
Horng, Der-Chin. The European Central Bank’s external  relations with third 
countries and the IMF. 
European Foreign Affairs Review Vol 9 (2004) Issue 3, p 323-346.

Käesolev  artikkel  annab  ülevaate  Euroopa  Keskpanga  rajamisest,  pädevusest, 
välissuhetest kolmandate riikide ja rahvusvaheliste organisatsioonidega.

Euroopa  Keskpank  loodi  1.  juulil  1998.  aastal  Euroopa  Majandus-  ja  Rahaliidu 
raames  Euroopa  Ühenduse  asutamislepinguga.  Statuut  “Euroopa  Keskpankade 
Süsteemi  ja  Euroopa  Keskpanga  põhikirja  kohta”  on  lisatud  asutamislepingule 
protokollina. Vastavalt Euroopa Ühenduse asutamislepingu artiklile 107 (1) koosneb 
Euroopa  Keskpankade  süsteem  (edaspidi  EKPS)  Euroopa  Keskpangast  (edaspidi 
EKP) ja riikide keskpankadest. Artikkel 105 (1) sätestab, et EKP peamine eesmärk on 
säilitada hinnastabiilsus. Samuti on EKP-l oluline roll rahanduspoliitikas ja makro-
majanduses.

EKP  välissuhted  kolmandate  riikidega  tähendavad  panga  tunnustamist 
rahvusvahelisel tasandil, EKP rahvusvahelist esitlust, EKP staatuse kokkusobitamist 
rahvusvaheliste  organisatsioonidega,  osalust  rahvusvahelistes  lepingutes  ja  teistes 
õigusdokumentides ja rahvusvahelise õiguse kohaldamist EKP-le. 

Rahvusvahelistest  organisatsioonidest  on  EKP  kõige  enam seotud  Rahvusvahelise 
Valuutafondiga  (IMF),  kus  EKP-l  on  vaatleja  staatus.  Kuni  Rahvusvahelise 
Valuutafondi lepingu ratifitseerimiseni, teevad Euroopa Liidu liikmesriigid koostööd 
peamiselt EKP-ga. EKP osaleb ka Majandusliku Koostöö ja Arengu Organisatsiooni 
(OECD) komiteede ja töögruppide töös. 

EKP pädevus  ja  pädevuse  jaotus  teiste  EL institutsioonide  vahel  on  kirja  pandud 
Euroopa  Liidu  asutamislepingu  artiklis  111.  Peamiselt  jaguneb  otsustuspädevus 
hinnastabiilsuse üle rahandus- ja majandusasjade nõukogu (ECOFIN) ja EKP vahel. 

EKP-l  on oluline  roll  Majandus-  ja  Rahaliitu  puudutava seadusandluse ülevõtmise 
kontrollimisel  EL kandidaatriikides.  Euroopa Liiduga ühinemise  järel  liituvad uute 
liikmesriikide  keskpangad  automaatselt  EKPS-ga  ja  seovad  oma  valuuta  Euroopa 
Liidu maksevahendi – euroga.  Euro tohivad liikmesriigid kasutusele võtta alles pärast 
teatud majanduskriteeriumide täitmist.

EKP  välissuhted  aitavad  kaasa  rahvusvahelise  majandussüsteemi  arengule, 
stabiilsusele ning heaolule.

Refereerinud Maria Palts
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EURO JA SUURBRITANNIA
Miles, Lee; Doherty, Gabriel. The United Kingdom: A cautious euro outsider. 
Journal of European Integration. Vol. 27 (2005), no. 1, p. 89-109.

Artikli eesmärk on välja selgitada Ühendkuningriigi perspektiivid Euroopa Majandus- 
ja Rahaliidu (EMU) suhtes läbi poliitilise asümmeetria, anda ülevaade tänapäeva Briti 
rahanduspoliitikast  ja  suhtumisest  Euroopa  Liidu  ühisrahasse  ning  Briti 
tulevikustsenaariumidest ja strateegiatest seoses euroga.

Ühendkuningriigi  (UK)  puhul  on  ilmne  eesmärgi  asümmeetria:  tasakaalus  ei  ole 
eesmärgid,  mis  toetavad  euro  kasutuselevõttu,  ja  need,  mis  puudutavad  tulevast 
Euroopa poliitilist  integratsiooni.  Ühendkuningriigis  eeldatakse,  et  osalemine EMU 
kolmandas etapis viib tingimata sügavama poliitilise integratsioonini ja kokkuvõttes 
föderaalse superriigi kujunemiseni. 2004. aasta Eurobaromeetri andmetel uskus vaid 
30% küsitletuist  Suurbritannias,  et  kuulumine  Euroopa  Liitu  on  kasulik  riigile  ja 
ainult 26% inglastest toetas euro kasutuselevõttu. 

Briti  perspektiividel  euro  suhtes  on  iseloomulik  ka  integratsiooni  asümmeetria. 
Euroskeptitsism  tuleneb  ettekujutusest,  et  EMU  protsess  on  juhitav  peamiselt 
Prantsusmaa ja Saksamaa poolt. Suurbritannia tundlikkus põhineb reeglil, mis ütleb, 
et Suurbritannia on sõltumatu ja suveräänne rahvusriik ja kõige vastu, mis ähvardab 
riigi positsiooni, tuleb võidelda.

Integratsiooni ja eesmärgi assümmeetria aitab seletada,  miks Briti valitsus eesotsas 
Blairiga töötas välja oma Red Lines (punased jooned ehk punktid, mille puhul ei saa 
läbirääkimisi pidada) Euroopa Liidu põhiseaduse lepingu kontekstis.  Red Lines alla 
käivad need poliitikad (nt maksundus,  sotsiaalkaitse  küsimused),  mis  jäävad ainult 
Briti valitsuse pädevusse ja mida ei saa kvalifitseeritud häälteenamusega hääletusele 
panna EL-i tasandil. 

Poliitiline asümmeetria näitab, et mitte kõik euro mittekasutusele võtnud riigid ei ole 
rahaliidust väljapoole jäänud samadel põhjustel. Briti eliidi ja äriringkondade jaoks ei 
ole  EMU  printsiibid  sotsiaalturu  osas  vastuvõetavad,  kuna  selles  nähakse 
mandrieuroopalike standardite pealesurumist. Ühest küljest Briti valitsus on toetanud 
EMU süsteemi,  millel  on selged reeglid rahandus- ja fiskaalpoliitika elluviimiseks. 
Teisest küljest ei ole Suurbritannia rahul juhtivate euro kasutusele võtnud riikidega, 
kes ei pea kinni nendest reeglitest ja stabiilsus- ja kasvupaktiga võetud kohustustest. 
Britid soovivad suuremat paindlikkust stabiilsus- ja kasvupakti tõlgendamise osas.

Demokraatliku  asümmeetria  keskne  teema  on  EMU  süsteemi  demokraatlik 
legitiimsus.  Brittidele  on  vastuvõetamatu  asjaolu,  et  nende  rahapoliitikat  juhiks 
sõltumatu  riikideülene  Euroopa  Keskpank  asukohaga  Frankfurdis.  Euroopa 
Keskpangale heidetakse ette vähest läbipaistvust otsusetegemise protsessis ja vähest 
vastutust  Euroopa  Liidu  kodanike  ees.  Samas  peetakse  Inglise  Panga  ja  Euroopa 
Keskpanka rahanduspoliitikat üsna sarnaseks (näiteks intressimäära määramisel). 

Peamine põhjus, miks UK ei soovi ühineda EMU-ga, on poliitilist laadi. UK ei taha 
kaotada kontrolli nn.  Red Lines punktide osas nagu maksundus- ja sotsiaalpoliitika. 
Mida  rohkem  kontrollitakse  fiskaalpoliitikat  Euroopa  tasandil,  seda  vähem 
autonoomiat ja valikuvabadust on UK valitsusel eelarve üle otsustamisel.

Britid ei soovi võtta kasutusele ka Euroopa Liidu ühisraha eurot, kuni see ei kattu 
Ühendkuningriigi  majanduslike  huvidega.  Olulisemaks  teemaks  on  viimasel  ajal 
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muutunud  Euroopa  Liidu  põhiseaduse  lepingu  osas  referendumi  korraldamine. 
Eeldatakse, et kui UK kodanikud hääletavad põhiseaduse lepingu poolt, on tulevikus 
lihtsam ka euro vastuvõtmine rahvahääletusele panna.

Refereerinud Maria Palts
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European University Institute, Department of Law. San Domenico, 2000, 110 
lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal, EL : EUI  2000, 9.

• EURO,  kuluttajat  ja  markkinat  /  Ville  Aalto-Setälä.  [Helsinki]  : 
[Kuluttajatutkimuskeskus],  2003,  151  lk.  RR  5.k.  Euroopa  Liidu  saal, 
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• Euroguide / European Union, PRINCE Programme ; European Commission, 
Directorate-General  X  D4.  Brussels  ;  Luxembourg  :  Office  for  Official 
Publications of the European Communities, 1998. RR 5.k. Euroopa Liidu saal, 
EL : EK/majandus- ja rahanduspoliitika .

• Euroopa  majandus-  ja  rahaliit,  euro  ja  Eesti  /  [koostaja  Mall  Maasik  ; 
toimetaja Rünno Lumiste ; eessõna: John Kjaer]. Tallinn : Eesti Tööandjate ja 
Tööstuse  Keskliit,  2001  ([Tallinn]  :  Akadeemia  Trükk),  72  lk.  RR  5.k. 
Euroopa Liidu saal, 2-01-00454.

• European states and the Euro : europeanization, variation, and convergence / 
edited  by Kenneth  Dyson.  Oxford  ;  New York  :  Oxford  University  Press, 
2002, 418 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal,  2-02-05487.

• Euros  and  Europeans  :  monetary  integration  and  the  European  model  of 
society  /  edited  by  Andrew  Martin  and  George  Ross.  Cambridge  [etc.]  : 
Cambridge University Press, 2004, 385 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal,  EL : 
Majandus- ja rahaliit.

• Funke,  Michael.  Macroeconomic  shocks  in  euroland  vs.  the  UK:  supply, 
demand, or nominal? / Michael Funke ; European University Institute, Robert 
Schuman Centre. San Domenico, 2000, 22 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal, PL 
A/4207; 2000,37  2000, 37.

• Gomel, Giorgio. Implications of the euro for international monetary relations : 
a  pole  of  attraction  in  Europe  and  in  the  Mediterranean  basin  /  Giorgio 
Gomel  ;  European  University  Institute,  Robert  Schuman  Centre.  San 
Domenico, 2001, 23 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal,  PL A/4207; 2001, 34  
2001, 34.

• Hasse,  H.  Europäische  Zentralbank.  1990.  RR  5.k.  Euroopa  Liidu  saal, 
2-238.099 .

• Improving  cross-border  payments  in  the  Euro  area  /  European  Parliament, 
Directorate  General  for  Research.  Luxembourg  :  Office  for  Official 
Publications  of  the  European Communities,  2000,  70 lk.  RR 5.k.  Euroopa 
Liidu saal,  PL B/4349 ECON 123.

• Inclusion of Central  European countries in the European Monetary Union / 
edited by Paul De Grawe, Vladimir Lavrac.  Boston ; Dordrecht ; London : 
Kluwer  Academic  Publishers,  1999,  223  lk.  RR  5.k.  Euroopa  Liidu  saal, 
 2-00-00748.

• Jonung,  Lars.  EMU  and  the  Euro,  the  firt  10  years  :  challenges  to  the 
sustainability and price stability in the Euro area, what does history tell us? / 
Lars  Jonung ;  European University  Institute,  Robert  Schuman  Centre.  San 
Domenico,  2002,  48  lk.  RR  5.k.  Euroopa  Liidu  saal,  EL  :  EUI/Robert 
Schuman Centre.
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• Korhonen,  Iikka,  Assessment  of  the  Euro's  implications  for  European 
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Pank, 2000, 41. lk. RR 5.k Euroopa Liidu saal, PE B/2425; 2000,2 [4]  2000, 
2.

• Korhonen, Iikka.  Euro kasutuselevõtu mõjudest Euroopa majandusarengule / 
Iikka Korhonen, Mare Randveer.  Tallinn : Eesti Pank, 2000, 41 lk. RR 5.k. 
Euroopa Liidu saal, EL : Eesti/majandus.

• L'Euro  comme  "devise  parallèle"  dans  la  période  1999-2002  /  Parlement 
européen,  Direction  Générale  des  Études.  Luxembourg  :  Office  des 
publications officielles des Communautés européennes, 2001, 106 lk. RR 5.k. 
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• Monetary  strategies  for  joining  the  euro  /  edited  by  György  Szapáry  and 
Jürgen  von  Hagen.  Cheltenham,  UK ;  Northampton,  MA :  Edward  Elgar, 
2004, 228 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal,  EL : Majandus-ja rahaliit .

• Monetary union, employment and growth : the impact of the Euro as a global 
currency / edited by Pier Carlo Padoan.  Northampton, Mass : Edward Elgar, 
2000, 217 lk. 2-01-01988.

•  Monthly  bulletin  /  European  Central  Bank  (ECB).  Frankfurt  am  Main  : 
European Central Bank, 1999-, RR 5.k. Euroopa Liidu saal, PL B/4563.

• Näkövammaisuus  ja  euro  :  euron  käyttöön  siirtymisen  helpottaminen 
näkövammaisille. European Blind Union, 1998, 20 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu 
saal, 3-99-01539.

• Pikkani,  Rasmus.  Eurotsooni  riikide  lõplik  üleminek  eurole  ja  selle  mõjud 
Eestile / Rasmus Pikkani ; Eesti Pank. Tallinn : Eesti Pank, 2001, 21 lk. RR 
5.k. Euroopa Liidu saal, EL : Eesti/majandus.

• Pinder,  John,  1924-.  The  Building  of  the  European  Union  /  John  Pinder. 
Oxford  ;  New York  :  Oxford  University  Press,  1998.  X,  297  lk.  RR  5.k 
Euroopa Liidu saal,  1-00-00434 .

• Ramstedt,  K.  EMU eurooppalaisin  silmin :  näkemyksiä  muissa  EU-maissa. 
Helsingi, 1997. 68 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal, EL : Majandus- ja Rahaliit.

• Sain  ley  Berry,  Peter.  An  introduction  to  the  single  European  currency. 
Cowbridge : EuroConsulting Wales Ltd., 1998, 36 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu 
saal,  3-99-02524.

• Sarrazin, Thilo. Der Euro : Chance oder Abenteuer? / Thilo Sarrazin.  Bonn : 
Dietz, 1998, 319 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal, EL : majandus- ja rahaliit.

• Seminar  on  currency boards  in  the  context  of  EU accession,  Brussels,  25 
November 1999 : summary of proceedings and papers, May 2000 / European 
Commission,  Directorate-General  for  Economic  and  Financial  Affairs. 
Brussels : European Commission, 2000, 176 lk. RR 5.k. Euroopa Liidu saal, 
 PL B/4407 1  No.1.
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